³² Vgl. B. MASTRIUS DE MELDULA / B. BELLUTUS, OFM, *Disp. in Organum Aristotelis* (1644) 263a: “...cum ...vox sit accidens materiale, non potest habere vim producendi cognitionem intellectus, quae spiritualis est. ...vox tantum immutat sensum auditus... auditu tamen immutato a voce significativa immutatur phantasia, et memoria, et rememoratur rei, cui tale nomen fuit impositum, et sic excitat intellectum ad considerationem illius rei, cuius prius habuit notitiam, non enim moveret, et excitaret, nisi res, cui imponitur, prius fuerit sibi nota, et quod ad rem illam significandam imponebatur... Ex hoc colligitur, quod ut vox significativa suum munus exercent, ducat scilicet mentem audientis in cognitionem rei significatae, triplex notitia requiritur, tum ex parte loquentis, tum audientis, notitia scilicet ipsius vocis, significationis eius, et rei significatae per ipsam.”

³³ Vgl. DESCARTES, *Notae in Programma quoddam* (AT VIII/2.359): “Quippe nihil ab objectis externis ad mentem nostram per organa sensuum accedit, praeter motus quosdam corporeos

daß der Mensch das Vermögen besitzt,³⁴ auf die entsprechende “occasio” hin sich selbst die Ideen zu repräsentieren, d.h. jene Ideen zu bilden,³⁵ durch die uns die Dinge repräsentiert werden, genau so, wie es unsere *facultas cogitandi* ist, aus der die Ideen stammen, die uns, wenn wir Wörter hören, deren Signifikate repräsentieren.³⁶ Genau dieser Punkt wurde später zum Gegenstand der Kritik von Seiten Malebranches.

Das von Descartes entwickelte Modell der Erklärung perzeptiver Wahrnehmung als einer Art göttlich instituiertes Zeichensprache hat jedoch - trotz gelegentlicher Kritik³⁷ - schnell eine weite Verbreitung erlangt. Es kann in der auf Descartes reagierenden Schulphilosophie sogar wieder an jene Systemstelle zurückwandern, von der her Descartes es offenbar entwickelt hatte, die Theorie

..., sed ne quidem ipsi motus, nec figurae ex iis ortae, a nobis concipiuntur, quales in organis sensuum fiunt... Unde sequitur, ipsas motuum et figurarum ideas nobis esse innatas. Ac tanto magis innatae esse debent ideae doloris, colorum, sonorum, et similibus, ut mens nostra possit, occasione quorundam motuum corporeorum, sibi eas exhibere; nullam enim similitudinem cum motibus corporeis habent.”

³⁴ Ebd. 357: “Non ... umquam scripsi vel judicavi, mentem indigere ideis innatis, quae sint aliquid diversum ab ejus facultate cogitandi...”

³⁵ EBD. 358f: “... quisquis recte advertit, quousque sensus nostri se extendant, et quidnam sit praecise, quod ab illis ad nostram cogitandi facultatem potest pervenire, debeat fateri, nullarum rerum ideas, quales eas cogitatione formamus, nobis ab illis exhiberi. Adeo ut nihil sit in nostris ideis, quod menti, sive cogitandi facultati, non fuerit innatum, solis iis circumstantiis exceptis, quae ad experientiam spectant: quod nempe judicemus, has vel illas ideas, quas nunc habemus cogitationi nostrae praesentes, ad res quasdam extra nos positas referri: (359) non quia istae res illas ipsas nostrae menti per organa sensuum immiserunt, sed quia tamen aliquid immiserunt, quod ei dedit occasionem ad ipsas, per innatam sibi facultatem, hoc tempore potius quam alio, efformandas.”